議案第１９号

   札幌市火葬場条例の一部を改正する条例案

   令和６年（２０２４年）２月１４日提出

札幌市長 秋 元 克 広

   札幌市火葬場条例の一部を改正する条例

 札幌市火葬場条例（昭和５９年条例第９号）の一部を次のように改正する。

第１０条を第１１条とし、第９条の次に次の１条を加える。

 （管理の代行等）

第１０条 市長は、火葬場（札幌市山口斎場に限る。以下この条において同じ。）

の管理運営上必要があると認めるときは、指定管理者（地方自治法（昭和２

２年法律第６７号）第２４４条の２第３項に規定する指定管理者をいう。以

下同じ。）に火葬場の管理を行わせることができる。

２ 前項の規定により指定管理者に火葬場の管理を行わせる場合の当該指定管

理者が行う業務は、次に掲げる業務とする。

 (1) 施設の維持及び管理

 (2) 使用の許可に関すること。

 (3) 前２号に掲げる業務に付随する業務

３ 第１項の規定により指定管理者に火葬場の管理を行わせる場合における第

２条、第５条、第６条及び第８条第２項の規定の適用については、これらの

規定中「市長」とあるのは、「指定管理者」とする。

   附 則

１ この条例は、令和８年４月１日から施行する。ただし、次項の規定は、公

布の日から施行する。

２ 札幌市山口斎場に係る指定管理者の指定に関し必要な行為は、この条例の

施行前においても行うことができる。この場合において、市長は、札幌市公

の施設に係る指定管理者の指定手続に関する条例（平成１５年条例第３３号）

第２条の規定にかかわらず、公募によることなく、特定の団体に同条例第３

条の規定による申込みを求めることができる。

（理 由）

 札幌市山口斎場の管理を指定管理者に行わせることができるようにするた

め、本案を提出する。